ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	.03.2022
	      №
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной  программы Большекирсановского
 сельского поселения «Обеспечение качественными

 жилищно-коммунальными услугами населения

 Болшекирсановского сельского поселния»
  за 2021 год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018г. № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселния» за 2021 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 96, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Большекирсановского
сельского поселения

                           С.И.Василенко
Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

от  .03.2022   №

Отчет

о  реализации  муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселения» за 2021год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2021 год

Администрация Большекирсановского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болшекирсановского сельского поселения».

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 96, ответственным исполнителем и участниками программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

    - улучшено освещение территории сельского поселения, обеспечено безопасное движение автотранспорта и пешеходов в ночное время;

Количество действующих светильников к общему количеству светильников составляет 100%

   - произведена замена ламп светильника наружного освещения;

  - улучшение санитарного и гигиенического состояния мест общественного пользования;
 - улучшен уровень содержания мест захоронения сельского поселения созданы условия для расширения доступа различных категорий населения к культурным ценностям.
      В целях поддержания санитарного порядка и эстетического вида территории сельского поселения, постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 28.11.2018 № 125 утвержден комплексный план мероприятий («дорожная карта») по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий населенных пунктов сельского поселения на 2021 год.  В соответствии с утвержденным планом организациями, учреждениями, расположенными на территории поселения, а также собственниками домовладений, регулярно осуществлялась очистка территории поселения от сорной растительности и бытовых отходов, осуществлялась побелка деревьев, столбов на территории поселения и на придомовых территориях.
      В 2021году для повышения уровня благоустройства территории, комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены 8 общественных субботника, ликвидированы 3 стихийные свалки.

           Сотрудниками администрации, были приведены в порядок территории сквера, спортивных и детских площадок. Выполнена работа по противоклещевой обработке мест общего пользования, по очистке территории от мусора, ручной покос сорной растительности, санитарная обрезка (кронирование) деревьев-угроз. Проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности.
         На 18 сходах граждан регулярно проводилось информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, о необходимости очистки придворовых территорий от мусора. На информационных стендах размещаются объявления по вопросам благоустройства. Раздавались памятки о содержании придворовых территорий в порядке, необходимости устранения нарушений.

Проведен «День древонасаждения», на котором было посажено 95 саженцев, привлечено более 39 человек, очищены береговые полосы от мусора.

2.  Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятии муниципальной программы поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Болшекирсановского сельского поселения».
В рамках подпрограммы 1 «Благоустройство территории Большекирсановского сельского поселения»  предусмотрена реализация 3 основных  мероприятий  и 3 контрольных событий.

По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты.

Основное мероприятие 1.1 «Содержание, ремонт,  замена фонарей уличного освещения на территории поселения» выполнено в полном объеме:
- произведено текущий ремонт и техническое обслуживание сетей уличного освещения на сумму 3305,7 тыс. рублей;
- оплата за коммунальные услуги (уличное освещение) составила -998,7тыс.рублей.
Основное мероприятие 1.2. «Озеленение территории сельского поселения» выполнено в полном объеме:

 - закуплены и высажены деревья на сумму 22,5тыс.рублей;

- рассада цветов -62,8 тыс.рублей.
Основное мероприятие 1.3. «Текущий ремонт и содержание гражданских кладбищ, памятников воинов погибших в ВОВ» выполнено в полном объеме.
        Деятельность Администрации Большекирсановского сельского поселения по данной подпрограмме осуществляется систематически и планомерно,  направлена на сохранение, развитие и популяризацию памятников культуры, в особенности - памятников Великой Отечественной войны, поддержанию их в состоянии, соответствующем достойному и уважительному отношению к памяти о Победе советского народа в Великой Отечественной войне.
Выполнены работы по текущему ремонту и благоустройству клумб в местах захоронения -104,0тыс.рублей.
    Приобретение венков-звезд– 37,2 тыс. руб.,

    Противоклещевая обработка гражданских кладбищ – 23,3 тыс. руб.,

    Проведен мониторинг состояния памятников воинской славы, определены задачи по подготовке памятников воинской славы к празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
Основное мероприятие 1.4 «Благоустройство территории Большекирсановского сельского поселения» выполнено в полном объеме.

Расходы на прочие мероприятия по благоустройству поселения составляют 5676,3 тыс. рублей, из них:

· текущий ремонт малой архитектурной формы «Колосок» - 45,5 тыс.руб.,

· противоклещевая обработка детских площадок – 9,1 тыс. руб.,
· услуги по обращению с ТКО -4,9тыс.руб.,

· обрезка и валка аварийных деревьев -1193,0 тыс.руб,.
· покос травы -70,0 тыс.руб.,

· приобретение хозтоваров, стройматериалов, расходных материалов для бензокосы, бензопил ,ГСМ – 1063,6 тыс. руб.,

· приобретение трактора , косилки ротационной навесной, измельчитель древесины ,рамок под баннер с креплениями – 2504,1 тыс. руб.,

· утилизация ртутьсодержащих ламп – 31,0 тыс. рублей,

· работы по благоустройству общественной территории поселения – 750,1 тыс. руб.,
· уплата налога на имущество 5,0тыс.рублей.
Основное мероприятие 1.5 «Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов» выполнено в полном объеме:

· ПСД , дизайн- проект сквера 1358,5 тыс .рублей.

   3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию программы на 2021 год составил 11 714,6 тыс. рублей или 99,98 %, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 11 714,6 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2020 № 118 «О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции  Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27.12.2021 №16)  составил 11714,6 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 11714,6 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 11714,6 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 11713,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 11713,8 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Информация о результатах оценки эффективности

  муниципальной программы.

  Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0.
      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (4/4 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (1/1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2021 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (1/1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 0,99 (11713,8 /11714,6 = 0,99).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,01 (1/0,99 = 1,01), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2021 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,002 (1*0,5) + (1*0,3) + (1,01*0,2) = 1,002). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2021года.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2019 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе реализации муниципальной программы в 2021 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств. Произведенные расходы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям. По итогам 2021 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Большекирсановского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселния» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселения»  за 2021г
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины

нереализации/

реа-лизации не в пол-ном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма  1 «Благоустройство сельского поселения»
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1

Уличное освещение
	Администрация  Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Своевременная оплата за комму-нальные услуги по уличному осве-щения, содержа-ние и ремонт се-тей наружного освещения, заме-на ламп и фона-рей, а также при-обретение новых
	Проведены расходы на заме-ну отработанных ламп, текущий ремонт и ТО линий уличного освещения, оп-лата за потреб-ленную электро-энергию своев-ременно в пол-ном объеме
	-

	3.
	Основное

мероприятие 1.3

Текущий ремонт и содержание гражданских кладбищ, памятников воинов погибших в ВОВ
	Администрация Большекир-сановского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Надлежащее   со-держание граж-данских кладбищ, памятников вои-нов погибших в ВОВ
	Памятники вои-нам ВОВ нахо-дятся в ухожен-ном состоянии ,               Очистка терри-тории гражд. кладбищ от му-сора, противо-клещевая обработка гражданских кладбищ.
	-

	5.
	Основное

мероприятие 1.4

Прочие мероприятия по благоустройству территории
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Надлежащее   со-держание  терри-торий поселения,  объектов благо-устройства
	Проведена про-тивоклещевая обработка дет-ских площадок, приобретены оборудование,инструменты, хоз-товары,  расход-ные материалы для инвентаря, утилизация ртутьсодержащих ламп, обрезка деревьев уборка  территории поселения.
	-

	6.
	Основное мероприятие1.5 «Разработка проект-но-сметной докумен-тации на строи-тельство, рекон-струкцию, капиталь-ный ремонт объек-тов»
	Администрация Больше-кирсановского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Надлежащее   со-держание  объек-тов благо-устройства
	Изготовлены : ПСД , дизайн- проект сквера

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2021год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Обеспечение качественными

жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселния»
	всего
	11714,6
	11714,6
	11713,8

	бюджет поселения
	11714,6
	11714,6
	11713,8

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Благоустройство территории Большекирсановского сельского поселения»
	всего
	11714,6
	11714,6
	11713,8

	бюджет поселения
	11714,6
	11714,6
	11713,8

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

Уличное освещение
	всего
	4304,5
	4304,5
	4304,4

	бюджет поселения
	4304,5
	4304,5
	4304,4

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.2
Озеленение
	всего
	104,9
	104,9
	104,8

	бюджет поселения
	104,9
	104,9
	104,8

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.3

Текущий ремонт и содержание гражданских кладбищ, памятников воинов погибших в ВОВ
	всего
	269,9
	269,9
	269,8

	бюджет поселения
	269,9
	269,9
	269,8

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное   мероприятие 1.4

Прочие мероприятия по благоустройству территории
	всего
	5676,7
	5676,7
	5676,3

	бюджет поселения
	5676,7
	5676,7
	5676,3

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие1.5 Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов»
	всего
	1358,6
	1358,6
	1358,5

	бюджет поселения
	1358,6
	1358,6
	1358,5

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Большекирсановского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1.
Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	%
	49
	48,5
	48,5

	Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Большекирсановского сельского поселения»

	2.
	Показатель 1.1.

1.1.Доля благоустроенной террито-рии (посадка, содержание и уход за объектами озеленения в сельском поселении) от общей площади
	%
	100
	100
	100
	-

	3.
	Показатель1.2.Доля содержания мест захоронений от общего количества
	%
	100
	100
	100
	-

	4.
	Показатель1.3.Доля выполненного ремонта объектов благоустройства (памятников, детских площадок и др.) от общего количества.
	%
	100
	100
	100
	-